Nec in contrarium mouet incertitudo & doctrina Bartol. in quæst. admendi, quia ad hanc respondet, & arguit more suo Crauer. de antiqui. tempo. in prima par. nu. 263. & quatuor seq.

Non obstat, quod dicitur dari occasionem iurandi in immensum, t. quia secundum Cep. index potest frenare tales summam, habita ratione personarum, & subiecta materie, prout in simili caso voluit Cor. consil. 318. col. fin. in ff. volum. 4. Ethis authoritatibus & rationibus motus Senatus, attento praetertim dolo presumpto ipsius debitoris, qui noluit exprimere quantitatem debiti, & in pœna qualitate creditoris viri probi pronunciat Senatus bene iudicatum, & male appellatum.

S V M M A R I V M .

- 1 Probationis viam eligens per testes, an eos soli re posse ad delationem iuramenti.
- 2 Actor, qui a principio noluit iuramentum deferre, sed ante probandi assumpit, si non probavit, tunc reus absoluenda debet, nec cogitur surare.

3 Opposi-

- 3 Oppositiū in opposito idem operatur, quod propositum in proposito.
 4 Dilatō pars renunciare non potest altera parte aduersaria iuncta, etiam communis dicatur.
 5 Remedia plura, si ad unum competant uno intentato & cetero cōfessant alia.
 6 Testibus, seu attestatiōibus publicatis, non cogitur aduersarius positionibus respondere, nec iurare.
 7 Iuramentū quis parti deferre potest lapsō termino ad probandum, & publicato processu.
 8 Probationib⁹ renuntiens iurari potest confessione partis.
 9 A delatione iuramenti exclusus, non videtur exclusus a probando.
 10 Iuramentū deferri potest in principio iudicij, etiam nullis propositi⁹ probationibus.
 11 Iuramentum, qui à principio detulit, & superuenientibus probationibus reuecant, non poterit ad illud redire.
 12 Iuramentum & probatio in ure equiparantur.

DECISIO XCVII.

An licet debitori electa via probationis per testes ad delationem iuramenti configere.

Vm debitor condemnatus soluere creditori agenti summā petimat, in causa appellatio-
nis exceptionē solutionis pro-
posuit, admisusq; ad cam
probandum fuisse, pendente
dilatōne ac iam examinatis
aliquibus testibus, & quasi pro-
pe finē dilatōnis existens ob-
tulit creditori, super nonnullis
articulis deduxit, iuramentum litis decisum, qđ
præstare recusat creditor, tanquam non licuerit debitor
electa via probationis per testes, conuolare ad ob-
lationem iuramenti.

- Queritur, quid juris, t̄ & prima facie videtur dicendum non licere per tex. in l. si quis iurandū in princip. C. de reb. credit. & iure iurant. in illis verbis, & cum desperauerit aliam probationem, tunc denuo ad religionem conuolare, quasi velit Imperator per illum text. eum quidixit se habere probationes, & fuit admisus ad probandum, si velit redire ad remedium oblationis iuramenti, audiri non debere, quam legem ad hoc allegat Dec. in cap. 2. colum. 4. in fin. verbi. si vero actor. de probatio. vbi dicit, t̄ quod si actor a principio noluit iuramentum deferre, sed onus probandi assumpti, & non probavit; tunc reus absoluvi debet, & hoc casu non cogitur iurare, quia ex quo probare non potuit, actor non debet ad iuramentum redire dicta. l. si quis iurandū. verific. supra allegato, & hoc videtur posse corroborari alio argumento, de quo per Soci. consi. 184. colum. 3. versici. secundo adducit. Nam sicut in d. l. si quis iurandū. actor, siue reus, qui iuramentum detulerat, non potest nisi ex causa, vt puta, qui superueneriat nouæ probationes reuocare iuramentum, & petere se admitti ad probandum; ita si a principio voluit probare, & admisus fuerit, non deberet posse venire ad oblationem iuramenti, nisi sub sistente aliqua iusta causa, t̄ vt idem operetur oppositum in opposito, sicut propositum in proposito. l. & si contra. ff. de vulga. & pupilla. & l. fina. § fina. ff. de legat. 3. pro hac opinione videtur decisi. Salyc. in d. l. si quis iurandū. in fin. concludentis, quod quando pro-
cessum est ad examen testium, ex quo res non est integrata, tunc non potest recurrere ad oblationem iuramenti.
 4. si sumptuatione, t̄ quod dilatio sit communis utriusque parti, cui renunciari non potest aduersario iniuto, vt ibi per eum, pro cuius dicto videtur tex. in L Marcellus. § primo. ff. ter. amot. inducendo, vt per Caccialup. in repet. l. manifeste. ff. de iure iurand. quem refert

- & sequitur Soci. dicto. consi. 184. colum. fina. versici. primo adduco, vbi dicitur, quod qui rerum amotarum instituit rationem, si velit magis iuramentum deferre, quam probare per testes, cogitur aduersarius iurare; ergo a contrario sensu si eligit probare per testes, deinde offerat iuramentum non cogitur aduersarius iurare, & dicit Caccialup. quod non meminit se legisse hoc ab alio dictum. Ego ad hoc adduco text. sati notabilem & vrgentem iudicio meo. iundis notatis ibi per Bar. & docte. in l. de rebus. eodem tñ rerum amota. vbi marito, vel vxori agenti actione rerum amotarum permittitur, de quibusdam rebus iuramentum deferre, & de quibusdam probare, & ex illo text. notat Barto. quod circa diuersas res admittitur variatio, focus circa easdem. ergo ibi innuit text. quod si maritus, vel vxor vellet probare per testes, vel alias legitimas probationes omnes res fuissent amotas, non possent potest super dictis rebus variare, & iuramentum offerte. facit regula, t̄ quod quando competunt plura remedia ad unum finem uno eleſtio cessant alia. l. quod in ha-
redem. & eligere. ff. de tribut. capit. vt quis dicas. de ele-
gio. in sexto. & via quam quis eligit, hæc sibi patere de-
bet. l. si mulier. § fina. ff. quod met. cau. sibi enim imputare debet, qui se ad probandum adstrinxit dicta. l. si mulier. in princip. & ibi gloss. quia opinio comprobari potest ex nota. per Ange. in l. fed & si restituatur. §. 1. ff. de iudi. quem refert & sequitur. Dec. in rub. de proba-
tio. colum. 13. versici. & retenta. Cur. in tracta. pos-
itionum. in 17. breui loq. concludentes & quod publica-
tis attestationibus non cogitur aduersarius positioni-
bus respondere; ergo a simili non debet cogi iurare,
argumento. l. in contractibus. §. illo. C. de non nume-
pecu. & ibi gloss. in verbo offeri. versici. nec ergo facit
quod scribit Ripp. in l. admonendi. num. 65. ff. de jure
iurand. dum dicit opinionem Spec. esse veram, quando
actor tentauit probare, & non probauit. vt eo casu ex-
cludatur a dilatōne iuris iurandī.
- Incontrarium facit regula. manifesta. ff. de iure iuri-
rand. quod manifesta turpitudinis est & confessionis nole iurare, nec iuramentum referre, & ratio esse po-
test, quia si iuramentum deferre, efficitur iudex & testis in causa propria. l. fina. §. cum ipse. C. de fiduci-
commiss. que ratio etiam militat in causa nostro; ergo idem ius statuendum est. l. a Titio. ff. de verborum obligatio. Ad hanc opinionem alludit text. in l. cum de indebito. §. in omnibus. ff. de probationi. quem no-
rat l. in ista. l. manifesta. num. 3. vbi licentia conce-
dienda est ei, cui onus probandi incumbit, aduersario suo de veritate recidenda iurandū offere, quod comproba-
tur videtur ex doctrina Ange. in d. l. in con-
tractibus. in fin. principii & publicato processu potest quis alteri parti
iuramentum deferre, quod comprobatur ex dictis Innocen. in cap. vitra tertiam, in fin. quem ibi sequuntur Bald. Card. & Felyn. de testib. quod causa potest instrui per confessiones faciendas, & ante & post terminos da-
tos ad probandum, & id coadiuuat ex dictis Felyn. in
rub. de proba. num. 6. t̄ quod renuncians probationi
potest via confessione. cap. cum Ioannes. de fide intru-
men. & iuramentum ita relevat, a probando sicut con-
fessio. l. cum qui. in princip. ff. de iure iurand. l. in l. cum
te. num. 9. de transact. Dec. in rubr. de probat. colum.
25. sequitur D. Purpura. in d. l. manifesta. num. 6. dicens,
t̄ quod exclusus a probando non videtur exclusus a de-
latione iuramenti. Dec. in capitul. licet causam. colum. 13. verific. & quia sicut de probationibus. Et hæc
opinio adiuuat ex communis doctrina doctorum ne
minime discrepante d. l. manifesta. qđ actor. siue reus, qui
semiplene probauit, quo casu potest militare reg. l. qui
accid. volunt. C. de eden. maxime in casib. in quib. non
est locus iuramento suppletivo, possunt deferre iurim
litis decisum. Nam licet sint variae opiniones, an huius-
mo. ii